Copia in Cod. 9445, 91-91>>. B i b l i o t e c a  M a r c i a n a  i n  Y e n  e z i a .
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47. Atti della commissione pontificia per la riforma 
il 20 gennaio 1556. 1

Acta super refomiatione Ecclesiae 
sub Paulo III pontifico max0 an. MDL VI.

Prim a Congregatio. —  Pontifex exponit promptitudinem animi et de- 
siderii sui circa, universalem Ecclesiae reformationem, proponitque 
caput a quo sit initium auspicandum.

Oum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Paulus 
divina providentia papa quartus, iam inde ab in itio assnmptionis suae 
animum adiecisset ad ©a. facienda quae honori Dei et. fidei suae ca th o  
’ icae exaltationi conducere viderentnr, nihil sibi antiquius fu it quain ut 
generali ipsius Ecclesiae reform ation! orane studium et operam navaret, 
Quam quidem intentionem et si perpetuo ab ipso pontificatus initio re- 
tinuerit, earn tarnen ob diversa impedimenta et publicas occupationes, 
quae hoc medio tempore accideruntj executioni hactenus, non sine animi 
sui ingenti dolore, demandare non potuit. Verum, ne hoc tam sanctum 
et salutare Beat1® suae propositum  diutius in ipsius Ecclesiae detri- 
mentum et animarum dispendium differetur, ipsi reform ationi absque 
ulteriori mora initium. Deo favente, dare constituit.. E t licet pontifex. 
Spiritu Sancto duce, ac potestate sibi a Deo tradita, per se solum liane 
provinciam  absolvere potuisset, tamen, quia ubi est nmltitudo sapientum 
ibi est salus et veruni consilium, decrevit rem ipsam cura venerabilibus 
fratribus suis S. li. E. eardinalibus primo, deinde cuan aliquibus epi- 
scopis et praelatis ac etiam omnis ordini« etiam inferioris sacra© tlieo- 
logiae professor i bus, uec non canonnm et legum peritis, conferre atque 
esaminare,, ut tandem, Deo ipso iiuvante, reform atio ipsa conun,imi 
omnium voto et consilio in Ecclesia Dei deeerneretur.

Quare liodie, die lunae x x  mensis ianuarii, anno a nativitate Domini 
M DLvj, li or a x x , vocatis ad se eardinalibus, praelatis, theologis et aliis 
infrascriptis, ad ipsius onmipotentis Dei gloriam  et religionis cliristianae 
incrementum, congregationem primam super ipso negocio refonnationis, 
in palatio apostolico, in aula magna superiori, quae Constantini nuncu- 
patur, habuit. Qnibus dominis et praelatis sic congregai is Sanctitas Sua 
primum significavit eius pium desideriuin et animum reform andi abusus 
in Ecclesia Dei hominum et temporum iniuria subortos; retnlitque la- 
bores, quos hactenuis superiores eius sununi pontifices, etiam congrega- 
tione concilii generalis, consumpserunt; et quod, licet res ipsa frustra 
hucusque tentata fuerit, sperare se tamen in bonitate Dei ©am aliquando 
praestari posse. Qua quidem in re omnem operam, omnem diligentiam 
et euram esse adhibituram ; et pro qua nihil laboris, nihil inconunodi 
nihilve alterius cuiusvis oneris, etiam cum propriae vitae periculo, haud 
snbituram esse. Cum autein caput et radicem totius refonnationis esse 
haeresim simoniacam ostedisset, in primis et ante omnia ad earn eradi- 
candam et penitus evellendam ornili conatu vacandum esse compro-

1 Cfr. sopra p. 430 e M assakellt 286.
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bavit. E t iure quidem ac merito Sanctitas Sua ab ipsius simoniae ex}- 
tirpatione initium sumit. Nani ni hil profecto est quod magia Ecclesiae 
Dei officiai et ministerium sacerdotale commaculet atque perturbet, ni- 
hilque magis animias illaqueet et ad interitum ducat, quam simonia. 
Quam certo eo magis pontifex «veliere debet, cum non sequutae hucus- 
que ipsius Ecclesiae reform ationis praecipuam et solam fere causam 
detractores et liaeretici omnes in Pontifices maximos retulerint, eos sci
licet reforma tionem banc et noluisse et distulisse, propter lucri nescio 
cuius, qui ili datariato fit, amissionem. A t summus et vere sanctissimus 
noster pontifex, lucra, divitias et mundana omnia parvipendens, solum 
Deum et animarum salutem prae oculis habens, eam ipsam reformatio- 
nem, nullius sili incommodi, nullius damili (sed neque damnum existimat 
amitti quod iniuste quaeritur) neque cuiusvis carnalis affectus li abita ra
tion«, omnino constituere et ab ipsius simoniae, ut dictum est, eradica- 
tione initium sumere decrevit. Ili qua sane eradicatione facienda eorum 
patrum, qui aderant, iudicium et consilium libenter se audire velie et 
cupere declaravit : eosque propterea monuit «t liortatus est, eis nihilo- 
minus in virtute sanctae obédientiae praecipiens ut ipsi materiae expli- 
candae et declarandae studium et diligentiam  adbiberent, ita ut, suo 
tempore revocati, possent super ea re sententias dicere; comminatusque 
est eis ut id in ipsis sententiis dicerent quod secundum Deum et con- 
scientiami sentirent, fugerentque in omnibus vitium adulationis atque 
assentationis, constante!* eis asseverane ut qui aliter facerent, praeter 
id quod a Deo dignam poenam reciperent, Sanctitatis etiam suae indi- 
gnationem non effugerent: qui vero veritatem pure et syncere, iuxta 
eorum captum et. capacitatene dicerent, et a Deo ipso premium et a 
S-anetilato Sua laudem essent reportaturi. Exposuitque caput principale, 
super quo eorum studiis invigilare quodque discutere et examinare de- 
berent. An videlicet usus potestatis datae a Cliristo dom ino nostro Petro, 
Ecclesia« suae capiti, possit cadere sub p re d o ; admonens iterum patres, 
ut lubenti animo id laboris studendi et veritàtis perquirendae suscipe- 
rent, et quod deinde invenissent, id verbo, suo tempore, dicere et in 
scripti s etiam ponere procura rent.

Quibus dictis, rogavit reverrum dominorum cardinalium sententias, an 
videlicet super iis, quae Sanctitas Sua dixerat, aliquid ipsis patribus ul- 
terius explicanduin iudicarent. Cumque omnes proposita a Sanctitate Sua 
collauda spent, dim ittitur congrega tio et patres omnes recesserunt, bora 
circi ter xxm .